北京市应急管理局
京应急通〔2021〕号
北京市应急管理局关于组织开展
2021年烟花爆竹经营单位主要负责人和

安全生产管理人员安全生产知识和管理

能力考核工作的通知
各区应急管理局、北京经济技术开发区城市运行局，各有关单位：
根据《中华人民共和国安全生产法》《北京市安全生产条例》、《生产经营单位安全培训规定》《北京市烟花爆竹安全管理规定》《烟花爆竹零售店（点）安全技术规范》等有关法律、法规要求，结合本市2021年春节烟花爆竹销售总体工作安排，现就烟花爆竹经营（批发、零售）单位主要负责人等安全知识和管理能力考核工作有关事项通知如下：

一、报考人员条件

（一）初次申请烟花爆竹经营单位（批发、零售）的主要负责人和安全生产管理人员。
（二）已持有烟花爆竹经营单位（批发、零售）主要负责人、安全生产管理人员《安全生产知识和管理能力考核合格证》，且有效期在2021年2月28日前到期人员。

（三）年龄60周岁以下，身体健康。

二、报名、考试、领证安排

（一）现场报名和审核
1.报名时间：

2021年1月11日至1月12日

上午8:30—11:30，下午13:30—16:30

2.烟花爆竹经营单位（批发、零售）的主要负责人和安全生产管理人员到所在区的报名点报名并现场审核（报名地点及联系方式见附件1）。

3.按照属地管理原则，各区应急管理局负责组织辖区内考生的报名工作，要根据本区零售网点布局和数量情况，审核初次和复审考生的报名资格。同时，按照市烟花办统一要求，配合公安部门做好报考人员背景审查工作。

（二）领取准考证

1.领取准考证时间：2021年1月14日。

2.报考人员凭身份证到报名地点领取准考证，准考证须加盖区应急管理局印章。

（三）考试时间、地点及方式

1.考试时间：2021年1月15日 9:30-11:00

补考时间：2021年1月19日 9:30-11:00

2.考试地点：以准考证注明的地点为准。

3.考试方式：采取计算机考试方式，题型包括单选题、多选题和判断题。

（四）查询成绩

本次考试和补考通过分数线为80分，考试结束后通过答题系统，当场出成绩，也可在考试结束2个工作日后，登录北京市应急管理局网站查询考试成绩。

（五）领取证书

补考结束5个工作日后，考试通过人员凭身份证到所在区应急管理局领取《安全生产知识和管理能力考核合格证》。

三、报名和考试要求及说明

（一）报考人员应提交的材料
1.《北京市矿山、危险物品生产经营单位主要负责人和安全生产管理人员安全知识和管理能力考核申请表》1份（见附件2）；

2.报考人员身份证复印件1份；

3.工商行政管理部门登记注册且年检合格的营业执照的复印件1份；

4.报考人员须提供本人近期1寸白底、彩色免冠纸质和电子版证件照各1张，电子版照片文件格式为JPG或JPEG，规格295像素×413像素，文件大小不超过100KB；

5.报考安全生产管理人员的，须出具考生所在单位对申请人从事安全生产管理机构岗位或专职安全生产管理岗位有效证明原件1份；

6.延续申请人员须提交《安全生产知识和管理能力考核合格证》原件和复印件1份。

上述提交的《安全知识和管理能力考核申请表》、文字材料打印件、复印件均需使用A4纸并加盖本单位公章或由本人签字确认。

（二）报考人员对提交材料的真实性负责，经核实与实际不符者，将被取消考试资格或者取消考试成绩。

（三）报考人员可登录北京市应急管理局网站模拟在线考试系统进行练习，熟悉计算机考试环境和操作方法。

（四）报考人员凭身份证、准考证和5日内核酸检测阴性结果在规定时间、地点参加考试。考试期间，考生应遵守本市疫情防控要求，配合考试点单位做好扫码测温等工作。

（五）各区应急管理局在收集报考人员信息后，将信息统一反馈给区烟花办，由区烟花办进行背景审查，通过审查后，将申请表统一报送至北京市安全生产考试中心。

（六）考试不收取费用。

四、其他事项

（一）烟花爆竹经营单位（批发、零售）相关人员安全知识和管理能力报名、培训、考核工作由市应急管理局统一组织。
（二）各区应急管理局负责本区烟花爆竹经营单位（批发、零售）报名工作；北京市安全生产考试中心负责烟花爆竹经营单位（批发、零售）报名审核和考务工作。

（三）各区应急管理局要指定部门负责考生报名工作，及时汇总考生信息，完成网上申报，并于1月13日前将报名资料报送北京市安全生产考试中心。

（四）各区要认真组织落实烟花爆竹经营单位相关人员的培训工作安排，承担烟花爆竹安全培训的机构必须认真落实培训内容，严格教学管理，保证培训质量。

（五）各区应急管理局要配合做好考试的相关管理工作。安排专人做好考前组织和维持考试纪律工作，未按要求携带相关证件不得进入考场参加考试，对严重扰乱考场秩序的行为，坚决制止并移送公安机关依法处理。

附件：1. 各区报名地点

2. 北京市矿山、危险物品生产经营单位主要负责人和安全生产管理人员安全知识和管理能力申请表

北京市应急管理局

                              2021年1月8日

（联系人：段丽娜；联系电话：89150429）

附件1：

各区报名地点

1.东城区

报名点：北京市东城区文天职业技能培训学校

地址：东城区天坛东路66号

联系电话：64078012

2.西城区
报名点：北京市第二十九职业技能鉴定所

地址：西城区德胜门外新风街3号院公交保修分公司

联系电话：62032582

3.朝阳区
报名点：北京市朝阳区新绿港教育培训学校

地址：朝阳区垡头化工路9号（北人户外产业园园区内）

联系电话：87102025

4.海淀区
报名点：北京市海淀区职业学校

地址：海淀区北四环中路275号

联系电话：62322112  62393986
5.丰台区

报名点：北京市丰台区鸿基培训中心

地址：丰台区云岗大灰厂路7号

联系电话：63852093  63899531

6.石景山区
报名点：首钢技师学院

地址：石景山区晋元庄6号首钢技师学院10号楼206办公室

联系电话：59805778
7.门头沟区

报名点：北京市门头沟区应急管理局安全生产工作科

地址：门头沟区新桥大街36号

联系电话：69843123

8.房山区
报名点：北京市房山区职业技能培训学校

地址：房山区良乡北潞园小区C6楼东侧今日东方

联系电话：89367836  15611593100

9.通州区

报名点：北京新城职业学校

地址：通州区台湖镇台湖村862号

联系电话：61530675

10.顺义区
报名点：北京市顺义区安全生产服务中心

地址：顺义区石门街6号顺义区应急管理局10层

联系电话：81493027

11.昌平区
报名点：昌平区安全生产考试中心

地址：昌平区南口路15-1号（昌平区职工学校）

联系电话：69708543

12.大兴区（北京市经济技术开发区）
报名点：北京市大兴区立业培训学校

地址：大兴区刘一村厂前路33号立业培训基地（宝福大厦）

联系电话：13501017031、69226957

13.平谷区
报名点：北京市平谷区应急局行政审批科

地址：平谷区社会服务中心0503室

联系电话：69962284  13520404057

14.怀柔区
报名点：北京怀柔鑫世纪职业技能培训学校

地址：怀柔区开放东路13号院4号写字楼206室（星东天地东边4号楼）

联系电话：89686831  18301071974

15.密云区
报名点：北京市密云区应急管理局

地址：密云区长城环岛东南侧密云区应急管理局418

联系电话：69089264

16.延庆区
报名点：延庆区安全生产协会

地址：延庆区延庆镇功德巷10号

联系电话：81190142

附件2：

北京市矿山、危险物品生产经营单位主要负责人和安全生产管理人员安全生产知识和管理能力考核申请表
	姓名

	性别

	身份证号

	照
片

	职称

	文化程度

	单位全称

	单位地址

	单位电话

	单位类型
	批发单位口         零售单位口
	申请人联系电话

	申请类型

	报考类型
代　　码

	是否委托　　　　　　　　　　　　　　　　　（考试报名点）转委托北京市安全生产考试中心集中申请并代为领取合格证
	是口       否口

	申请类别
	初次申请口                   延续申请口

	以上内容填报真实
	本人签字：                    年     月     日

	单位意见：

	随申报表一同上报的其他材料：
.

.

.

.

	单位印章

年月日

	考试报名点名称

	考试报名点审核材料意见

填表说明：

 1、“申请类型”：填写明确申请人是主要负责人或安全生产管理人员

2、“报考类型代码”按以下代码填写

YJ1、烟花爆竹经营单位主要负责人　　　　YJ2、烟花爆竹经营单位安全生产管理人员
2
3